

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 102/2025
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE PLANALTO, no uso de suas atribuições, torna público, que RETIFICOU o Edital de Pregão Eletrônico nº 40/2025, conforme segue abaixo. Marcando nova data para envio das propostas até o dia 22/10/2025, até às 08:30h através do site: www.bllcompras.com. Início da Etapa de Lances: 22/10/2025, às 08:45h pelo mesmo.

Onde lia-se:

O Município de Planalto, Estado do Rio Grande do Sul, torna público, para conhecimento dos interessados que estará realizando a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 40/2025, do tipo menor preço por lote, modo de disputa aberto, através do site <https://www.bllcompras.com.br>. A sessão pública será realizada no site no dia 10/10/2025, com início às 08:30, horário de Brasília – DF, tudo em conformidade com as disposições da Lei Federal n.º 14.133, de 01 de abril de 2021 e do Decreto Municipal nº 065/2022, de 09 de setembro de 2022, bem como as condições a seguir estabelecidas:

1- DO OBJETO:

O objeto do presente Edital é:

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS, MOBILIÁRIOS E PURIFICADORES DE ÁGUA PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.

Itens:

Item	Unid.	Quant	Descrição
1	UN	5	AR CONDICIONADO COM PELO MENOS 12.000 BTUS UNIDADE INTERNA E EXTERNA Valor de Referência: R\$ 2.206,83
2	UN	1	ARMARIO BAIXO 6 PORTAS EM MDF COM TAMANHO IGUAL OU PROXIMO A 240CM DE LARGURA E 74CM DE ALTURA, COR BRANCA Valor de Referência: R\$ 3.771,63
3	UN	1	ARMARIO VITRINE 2 PORTAS COM TAMANHO IGUAL OU PROXIMO A 150CM DE ALTURA E 70CM DE LARGURA, COR BRANCA Valor de Referência: R\$ 1.487,56
4	UN	1	ASPIRADOR DE SECREÇÕES ELÉTRICO MOVÉL Valor de Referência: R\$ 3.161,00

5	UN	1	CÂMARA PARA CONSERVAÇÃO DE IMUNOBÍOLÓGICOS COM CAPACIDADE ENTRE 15 E 30 LITROS Valor de Referência: R\$ 9.500,33
6	UN	6	COMPUTADOR PORTÁTIL NOTEBOOK, COM NO MÍNIMO 8GB DE MEMÓRIA RAM, COM SSD DE NO MÍNIMO 256GB, COM PROCESSADOR IGUAL OU SUPERIOR A INTEL CORE I5 12ª GERAÇÃO, SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 11 Valor de Referência: R\$ 3.876,00
7	UN	1	ESTUFA DE SECAGEM E ESTERILIZAÇÃO Valor de Referência: R\$ 3.362,51
8	UN	2	GELADEIRA/RESFRIADOR MÉDICO 220V OU BIVOLT Valor de Referência: R\$ 3.180,00
9	UN	2	MESA AUXILIAR HOSPITALAR COM TAMANHO IGUAL OU PRÓXIMO A 40X60CM E ALTURA DE 80CM, COR BRANCA Valor de Referência: R\$ 510,00
10	UN	2	MESA REUNIÃO COM TAMANHO IGUAL OU PRÓXIMO A 120CM DE LARGURA E 200CM DE PROFUNDIDADE EM MDF E COR BRANCA Valor de Referência: R\$ 856,47
11	UN	1	MOCHO CIRÚRGICO Valor de Referência: R\$ 553,48
12	UN	1	PROJETOR MULTIMÍDIA DATASHOW COM IMAGEM FULL HD OU SUPERIOR Valor de Referência: R\$ 1.488,62
13	UN	1	SELADORA DE EMBALAGEM Valor de Referência: R\$ 1.276,33
14	UN	1	TELA DE PROJEÇÃO COM PELO MENOS 100 POLEGADAS, LONA COM TRIPE Valor de Referência: R\$ 769,18
15	UN	11	PURIFICADOR DE ÁGUA COM SISTEMA NATURAL DE TRATAMENTO DE ÁGUA, FILTRA IMPUREZAS SÓLIDAS, ABSORVE CLORO, REDUZ SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS, ORGÂNICAS, REMOVE SABORES E ODORES DESAGRADÁVEIS

			CAUSADOS PELO CLORO, MODULO RETENTOR DE BACTERIAS, QUE ELIMINA CALIFORMES FECAIS, LIBERA CÁLCIO E MAGNÉSIO, FORNECE ÁGUA EM 3 TEMPERATURAS, NATURAL, FRESCA E GELADA ATRAVÉS DE COMPRESSOR QUE NÃO UTILIZA O GÁS PREJUDICIAL A CAMADA DE OZÔNIO, QUE POSSUA 2 CÂMARAS VERTICAIS PARA FILTRAGEM E PURIFICAÇÃO, RETENÇÃO DE PARTÍCULAS, COM DURABILIDADE DE 6 MIL LITROS DE ÁGUA, QUE LIMPA 99,99% DAS BACTÉRIAS, COM PRIMEIRA MANUTENÇÃO GRATUITA E TROCAS DOS ELEMENTOS FILTRANTES, RESERVATÓRIO IGUAL OU SUPERIOR A 2,9L COM VOLTAGEM DE 220V OU BIVOLT. A INSTALAÇÃO DEVE SER INCLUSA JUNTO AO PRODUTO, INCLUSIVE COM O PRIMEIRO FILTRO, SEM CUSTO ADICIONAL. Valor de Referência: R\$ 3.873,28
--	--	--	---

2.3 Condições para participação:

2.3.1. **Somente poderão participar da sessão pública, as empresas que apresentarem propostas através do site www.bllcompras.com, até às 08:30 horas do dia 10/10/2025.**

ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta é a aquisição de itens e bens móveis conforme as seguintes especificações:

As quantidades a serem solicitadas pela secretaria constam na tabela abaixo:

Tabela referente a Secretaria da Saúde:

Item	Quantidade	Valor unitário	Valor total
AR CONDICIONADO COM PELO MENOS 12.000 BTUS UNIDADE INTERNA E EXTERNA	5	R\$2.206,83	R\$11.034,15
ARMARIO BAIXO 6 PORTAS EM MDF COM TAMANHO	1	R\$3.771,63	R\$3.771,63

IGUAL OU PROXIMO A 240CM DE LARGURA E 74CM DE ALTURA, COR BRANCA			
ARMARIO VITRINE 2 PORTAS COM TAMANHO IGUAL OU PROXIMO A 150CM DE ALTURA E 70CM DE LARGURA, COR BRANCA	1	R\$1.487,56	R\$1.487,56
ASPIRADOR DE SECREÇÕES ELÉTRICO MOVÉL	1	R\$3.161,00	R\$3.161,00
CÂMARA PARA CONSERVAÇÃO DE IMUNOBÍÓLOGICOS COM CAPACIDADE ENTRE 15 E 30 LITROS	1	R\$9.500,33	R\$9.500,33
COMPUTADOR PORTÁTIL NOTBOOK, COM NO MINIMO 8GB DE MEMORIA RAM, COM SSD DE NO MINIMO 256GB, COM PROCESSADOR IGUAL OU SUPERIOR A INTEL CORE I5 12° GERAÇÃO, SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 11	6	R\$3.876,00	R\$23.256,00
ESTUFA DE SECAGEM E ESTERILIZAÇÃO	1	R\$3.362,51	R\$3.362,51
GELADEIRA/RESFRIADOR MÉDICO 220V OU BIVOLT	2	R\$3.180,00	R\$6.360,00
MESA AUXILIAR HOSPITALAR COM TAMANHO IGUAL OU PROXIMO A 40X60CM E ALTURA DE 80CM, COR BRANCA	2	R\$510,00	R\$1.020,00
MESA REUNIÃO COM	2	R\$856,47	R\$1.712,94

TAMANHO IGUAL OU PROXIMO A 120CM DE LARGURA E 200CM DE PROFUNDIDADE EM MDF E COR BRANCA			
MOCHO CIRURGICO	1	R\$553,48	R\$553,48
PROJETOR MULTIMIDIA DATASHOW COM IMAGEM FULL HD OU SUPERIOR	1	R\$1.488,62	R\$1.488,62
SELADORA DE EMBALAGEM	1	R\$1.276,33	R\$1.276,33
TELA DE PROJEÇÃO COM PELO MENOS 100 POLEGADAS, LONA COM TRIPE	1	R\$769,18	R\$769,18
PURIFICADOR DE ÁGUA COM SISTEMA NATURAL DE TRATAMENTO DE ÁGUA, FILTRA IMPUREZAS SÓLIDAS, ABSORVE CLORO, REDUZ SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS, ORGÂNICAS, REMOVE SABORES E ODORES DESAGRADÁVEIS CAUSADOS PELO CLORO, MODULO RETENTOR DE BACTERIAS, QUE ELIMINA CALIFORMES FECAIS, LIBERA CÁLCIO E MAGNÉSIO, FORNECE ÁGUA EM 3 TEMPERATURAS, NATURAL, FRESCA E GELADA ATRAVÉS DE COMPRESSOR QUE NÃO UTILIZA O GÁS PREJUDICIAL A CAMADA DE OZÔNIO, QUE POSSUA 2 CÂMARAS VERTICAIS PARA	2	R\$3.873,28	R\$7.746,56

FILTRAGEM E PURIFICAÇÃO, RETENÇÃO DE PARTÍCULAS, COM DURABILIDADE DE 6 MIL LITROS DE ÁGUA, QUE LIMPA 99,99% DAS BACTÉRIAS, COM PRIMEIRA MANUTENÇÃO GRATUITA E TROCAS DOS ELEMENTOS FILTRANTES, RESERVATÓRIO IGUAL OU SUPERIOR A 2,9L COM VOLTAGEM DE 220V OU BIVOLT. A INSTALAÇÃO DEVE SER INCLUSA JUNTO AO PRODUTO, INCLUSIVE COM O PRIMEIRO FILTRO, SEM CUSTO ADICIONAL.			
			R\$76.500,29

Tabela referente as demais Secretarias:

Item	Quant	Valor Unitário	Valor total
PURIFICADOR DE ÁGUA COM SISTEMA NATURAL DE TRATAMENTO DE ÁGUA, FILTRA IMPUREZAS SÓLIDAS, ABSORVE CLORO, REDUZ SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS, ORGÂNICAS, REMOVE SABORES E ODORES DESAGRADÁVEIS	9	R\$3.873,28	R\$34.859,52

CAUSADOS PELO CLORO, MODULO RETENTOR DE BACTERIAS, QUE ELIMINA CALIFORMES FECAIS, LIBERA CÁLCIO E MAGNÉSIO, FORNECE ÁGUA EM 3 TEMPERATURAS, NATURAL, FRESCA E GELADA ATRAVÉS DE COMPRESSOR QUE NÃO UTILIZA O GÁS PREJUDICIAL A CAMADA DE OZÔNIO, QUE POSSUA 2 CÂMARAS VERTICAIS PARA FILTRAGEM E PURIFICAÇÃO, RETENÇÃO DE PARTÍCULAS, COM DURABILIDADE DE 6 MIL LITROS DE ÁGUA, QUE LIMPA 99,99% DAS BACTÉRIAS, COM PRIMEIRA MANUTENÇÃO GRATUITA E TROCAS DOS ELEMENTOS FILTRANTES, RESERVATÓRIO IGUAL OU SUPERIOR A 2,9L COM VOLTAGEM DE 220V			
---	--	--	--

OU BIVOLT. A INSTALAÇÃO DEVE SER INCLUSA JUNTO AO PRODUTO, INCLUSIVE COM O PRIMEIRO FILTRO, SEM CUSTO ADICIONAL.			
			TOTAL: R\$111.359,81

Leia - se:

O Município de Planalto, Estado do Rio Grande do Sul, torna público, para conhecimento dos interessados que estará realizando a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 40/2025, do tipo menor preço por lote, modo de disputa aberto, através do site <https://www.bllcompras.com.br>. A sessão pública será realizada no site no dia 22/10/2025, com início às 08:30, horário de Brasília – DF, tudo em conformidade com as disposições da Lei Federal n.º 14.133, de 01 de abril de 2021 e do Decreto Municipal nº 065/2022, de 09 de setembro de 2022, bem como as condições a seguir estabelecidas:

1- DO OBJETO:

O objeto do presente Edital é:

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS, MOBILIÁRIOS E PURIFICADORES DE ÁGUA PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.

Itens:

Item	Unid.	Quant	Descrição
1	UN	5	AR CONDICIONADO COM PELO MENOS 12.000 BTUS UNIDADE INTERNA E EXTERNA Valor de Referência: R\$ 2.206,83
2	UN	1	ARMARIO BAIXO 6 PORTAS EM MDF COM TAMANHO IGUAL OU PROXIMO A 240CM DE LARGURA E 74CM DE ALTURA, COR BRANCA Valor de Referência: R\$ 3.771,63
3	UN	1	ARMARIO VITRINE 2 PORTAS COM TAMANHO IGUAL OU PROXIMO A 150CM DE ALTURA E 70CM DE LARGURA, COR BRANCA

			Valor de Referência: R\$ 1.487,56
4	UN	1	ASPIRADOR DE SECREÇÕES ELÉTRICO MOVÉL Valor de Referência: R\$ 3.161,00
5	UN	1	CÂMARA PARA CONSERVAÇÃO DE IMUNOBÍOLÓGICOS COM CAPACIDADE ENTRE 15 E 30 LITROS Valor de Referência: R\$ 9.500,33
6	UN	7	COMPUTADOR PORTÁTIL NOTEBOOK, COM NO MÍNIMO 8GB DE MEMÓRIA RAM, COM SSD DE NO MÍNIMO 256GB, COM PROCESSADOR IGUAL OU SUPERIOR A INTEL CORE I5 12ª GERAÇÃO, SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 11 Valor de Referência: R\$ 3.876,00
7	UN	2	GELADEIRA/RESFRIADOR MÉDICO 220V OU BIVOLT Valor de Referência: R\$ 3.180,00
8	UN	2	MESA AUXILIAR HOSPITALAR COM TAMANHO IGUAL OU PRÓXIMO A 40X60CM E ALTURA DE 80CM, COR BRANCA Valor de Referência: R\$ 510,00
9	UN	2	MESA REUNIÃO COM TAMANHO IGUAL OU PRÓXIMO A 120CM DE LARGURA E 200CM DE PROFUNDIDADE EM MDF E COR BRANCA Valor de Referência: R\$ 856,47
10	UN	1	MOCHO CIRÚRGICO Valor de Referência: R\$ 553,48
11	UN	1	PROJETOR MULTIMÍDIA DATASHOW COM IMAGEM FULL HD OU SUPERIOR Valor de Referência: R\$ 1.488,62
12	UN	1	TELA DE PROJEÇÃO COM PELO MENOS 100 PÓLEGADAS, LONA COM TRIPE Valor de Referência: R\$ 769,18
13	UN	11	PURIFICADOR DE ÁGUA DE BALCÃO, COM SISTEMA NATURAL DE TRATAMENTO DE ÁGUA, FILTRA IMPUREZAS SÓLIDAS, ABSORVE CLORO, REDUZ SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS, ORGÂNICAS, REMOVE SABORES E ODORES DESAGRADÁVEIS CAUSADOS PELO CLORO, MÓDULO RETENTOR DE BACTÉRIAS, QUE ELIMINA CALIFORMES FECAIS, LIBERA CÁLCIO E MAGNÉSIO,

			FORNECE ÁGUA EM 3 TEMPERATURAS, NATURAL, FRESCA E GELADA ATRAVÉS DE COMPRESSOR QUE NÃO UTILIZA O GÁS PREJUDICIAL A CAMADA DE OZÔNIO, QUE POSSUA 2 CÂMARAS VERTICAIS PARA FILTRAGEM E PURIFICAÇÃO, RETENÇÃO DE PARTÍCULAS, COM DURABILIDADE DE 6 MIL LITROS DE ÁGUA, QUE LIMPA 99,99% DAS BACTÉRIAS, COM PRIMEIRA MANUTENÇÃO GRATUITA E TROCAS DOS ELEMENTOS FILTRANTES, RESERVATÓRIO IGUAL OU SUPERIOR A 2,9L COM VOLTAGEM DE 220V OU BIVOLT, COM A TROCA DO PRIMEIRO FILTRO, SEM CUSTO ADICIONAL. Valor de Referência: R\$ 3.873,28
--	--	--	--

2.3 Condições para participação:

2.3.1. **Somente poderão participar da sessão pública, as empresas que apresentarem propostas através do site www.bllcompras.com, até às 08:30 horas do dia 22/10/2025.**

ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta é a aquisição de itens e bens móveis conforme as seguintes especificações:

As quantidades a serem solicitadas pela secretaria constam na tabela abaixo:

Tabela referente a Secretaria da Saúde:

Item	Quantidade	Valor unitário	Valor total
AR CONDICIONADO COM PELO MENOS 12.000 BTUS UNIDADE INTERNA E EXTERNA	5	R\$2.206,83	R\$11.034,15
ARMARIO BAIXO 6 PORTAS EM MDF COM TAMANHO IGUAL OU PROXIMO A 240CM DE LARGURA E 74CM	1	R\$3.771,63	R\$3.771,63

DE ALTURA, COR BRANCA			
ARMARIO VITRINE 2 PORTAS COM TAMANHO IGUAL OU PROXIMO A 150CM DE ALTURA E 70CM DE LARGURA, COR BRANCA	1	R\$1.487,56	R\$1.487,56
ASPIRADOR DE SECREÇÕES ELÉTRICO MOVÉL	1	R\$3.161,00	R\$3.161,00
CÂMARA PARA CONSERVAÇÃO DE IMUNOBÍÓLOGICOS COM CAPACIDADE ENTRE 15 E 30 LITROS	1	R\$9.500,33	R\$9.500,33
COMPUTADOR PORTÁTIL NOTBOOK, COM NO MINIMO 8GB DE MEMORIA RAM, COM SSD DE NO MINIMO 256GB, COM PROCESSADOR IGUAL OU SUPERIOR A INTEL CORE I5 12° GERAÇÃO, SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 11	7	R\$3.876,00	R\$ 27.132,00
GELADEIRA/RESFRIADOR MÉDICO 220V OU BIVOLT	2	R\$3.180,00	R\$6.360,00
MESA AUXILIAR HOSPITALAR COM TAMANHO IGUAL OU PROXIMO A 40X60CM E ALTURA DE 80CM, COR BRANCA	2	R\$510,00	R\$1.020,00
MESA REUNIÃO COM TAMANHO IGUAL OU PROXIMO A 120CM DE LARGURA E 200CM DE PROFUNDIDADE EM MDF E COR BRANCA	2	R\$856,47	R\$1.712,94

MOCHO CIRURGICO	1	R\$553,48	R\$553,48
PROJETOR MULTIMIDIA DATASHOW COM IMAGEM FULL HD OU SUPERIOR	1	R\$1.488,62	R\$1.488,62
TELA DE PROJEÇÃO COM PELO MENOS 100 POLEGADAS, LONA COM TRIPE	1	R\$769,18	R\$769,18
PURIFICADOR DE ÁGUA DE BALCÃO, COM SISTEMA NATURAL DE TRATAMENTO DE ÁGUA, FILTRA IMPUREZAS SÓLIDAS, ABSORVE CLORO, REDUZ SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS, ORGÂNICAS, REMOVE SABORES E ODORES DESAGRADÁVEIS CAUSADOS PELO CLORO, MODULO RETENTOR DE BACTERIAS, QUE ELIMINA CALIFORMES FECAIS, LIBERA CÁLCIO E MAGNÉSIO, FORNECE ÁGUA EM 3 TEMPERATURAS, NATURAL, FRESCA E GELADA ATRAVÉS DE COMPRESSOR QUE NÃO UTILIZA O GÁS PREJUDICIAL A CAMADA DE OZÔNIO, QUE POSSUA 2 CÂMARAS VERTICAIS PARA FILTRAGEM E PURIFICAÇÃO, RETENÇÃO DE PARTÍCULAS, COM DURABILIDADE DE 6 MIL LITROS DE ÁGUA, QUE LIMPA 99,99% DAS BACTÉRIAS, COM PRIMEIRA	2	R\$3.873,28	R\$7.746,56

MANUTENÇÃO GRATUITA E TROCAS DOS ELEMENTOS FILTRANTES, RESERVATÓRIO IGUAL OU SUPERIOR A 2,9L COM VOLTAGEM DE 220V OU BIVOLT, COM A TROCA DO PRIMEIRO FILTRO, SEM CUSTO ADICIONAL.			
			R\$75.737,45

Tabela referente as demais Secretarias:

Item	Quant	Valor Unitário	Valor total
PURIFICADOR DE ÁGUA DE BALCÃO, COM SISTEMA NATURAL DE TRATAMENTO DE ÁGUA, FILTRA IMPUREZAS SÓLIDAS, ABSORVE CLORO, REDUZ SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS, ORGÂNICAS, REMOVE SABORES E ODORES DESAGRADÁVEIS CAUSADOS PELO CLORO, MODULO RETENTOR DE BACTERIAS, QUE ELIMINA CALIFORMES FECAIS, LIBERA CÁLCIO E MAGNÉSIO, FORNECE ÁGUA EM 3 TEMPERATURAS, NATURAL, FRESCA E GELADA ATRAVÉS DE COMPRESSOR QUE NÃO UTILIZA O GÁS PREJUDICIAL A CAMADA DE OZÔNIO, QUE POSSUA 2 CÂMARAS VERTICAIS PARA FILTRAGEM E PURIFICAÇÃO, RETENÇÃO DE PARTÍCULAS, COM DURABILIDADE DE 6 MIL LITROS DE ÁGUA, QUE LIMPA 99,99% DAS BACTÉRIAS, COM PRIMEIRA MANUTENÇÃO GRATUITA E TROCAS DOS ELEMENTOS FILTRANTES,	9	R\$3.873,28	R\$34.859,52

RESERVATÓRIO IGUAL OU SUPERIOR A 2,9L COM VOLTAGEM DE 220V OU BIVOLT, COM A TROCA DO PRIMEIRO FILTRO, SEM CUSTO ADICIONAL.			
			TOTAL: R\$ 110.596,97

OBS: FORAM SUPRIMIDOS OS ITENS 7 E 13 E INCLUSA MAIS UMA UNIDADE NO ITEM 6. AINDA, RESTOU RETIFICADO O DESCRITIVO DO ITEM 11, ALTERANDO A DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS.

Os demais itens e disposições constantes no edital de Pregão Eletrônico nº 40/2025, permanecem inalterados.

Planalto/RS, 08 de outubro de 2025.

Cristiano Gnoatto
PREFEITO MUNICIPAL